REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

KKOMNr. . A0 Prot Tiran&, mé 21/ 11 / 2023
Lutemi referoni kété numeér né pérgjigie

VENDIM
Nr. 43, daté 21 /11/2023
PER

RREGULLOREN E SHFRYT“EZ!_MIT, OPERIMIT, MIREMBAJTJES, MONITORIMIT DHE
SIGURISE SE DIGES DHE LIQENIT ARTIFICIAL TE TIRANES

N& mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 »Pé&r Projektimin, Ndértimin, Shfrytézimin dhe
Mirémbajtjen e Digave dhe Dambave” dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 “Miratimin e Rregullores pér
Sigurin€ e Digave dhe t&¢ Dambave”, Komiteti Kombétar i Digave t¢ Médha (KKDM) né mbledhjen e
datés 21.11.2023 mori né shqyrtim Rregulloren e shfrytézimit, t& diges se Ligenit Artificial t& Tirangs qé
administrohet nga Ndérmarrja UKT dhe shfrytézohet nga Bashkia Tirané.

Rregullorja e paraqitur éshté hartuar ng& vitin 1999 nga ekspertét e Institutit t¢ Studimeve dhe
projektimeve hidroteknike né kushtet e funksionimit t& rregullt t& t€ gjithé elementeve t& digés dhe
kontrollit dhe monitorimit t& digés sipas kérkesave t& projektit. Aktualisht, shfrytézuesi i digés ka
evidentuar mos funksionimin e sistemit t& Shkarkimit dhe bllokimin e portave t& kétij sistemi, mungesén
€ matjeve t€ monitorimit pér sjelljen e digés, matjeve té filtrimeve né digé dhe matjet e nieleve t& ujit tek
puset piezometrike, etj. Gjithashtu, kjo rregullore €shté hartuar pérpara hyrjes né fuqi t& Ligjit Nr. 8681
dat€ 02.11.2000 dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004

Aktualisht, diga &shté evidentuar me probleme teknike t& shumta, sistemi i shkarkimit t& ujrave t& tepérta
€shté i démtuar dhe portat e punés dhe t& remontit t& kétij sistemi jané jashté pune g& prej me se 20
vitesh, sistemi i alarmit dhe kontrolli i digés sipas kérkesave t& legjislacionit né fuqi mungon. Né zonén
poshté digés, &shté rritur ndjeshem rrisku pe€r humbje jete t& njerézve pér shkak té ndértimeve dhe
zhvillimit urban né t& gjithé zonén q& mund t& pérmbytet nga prurjet maksimale apo prishja e mundshme
e digés si dhe masave paralajméruese né rastet e emergjencave civile pér shkak t& prurjeve t&¢ médha apo
prishjes s&€ mundshme t& digés. Né kété zone urbane ndodhen me se 40 000 banoré q& mund té rrezikohen
n€ rast pérmbytjesh q¢€ mund t& ndodhin gjaté operimit dhe shfrytézimit t& késaj dige.

Késhilli Teknik i Pérhershéem i Digave (KTPD) i rekomandoi antaréve t& KKDM ti kérkojé pronarit dhe
administratorit t& digés ( UKT dhe Bashkisé Tiran€) &€ pergatit njé rregullore pér shfrytézimin, operimin,
mirémbajtjen, monitorimin dhe siguriné e digés s& Liqenit Artificial t& Tiranés e cila duhet t& marré na
konsideraté problematikat e p&rmenduar me si per dhe plotésimin e kérkesave t& legjislacionit né fuqi dhe
udh&zimit pérkatés t&¢ KKDM t& pérmendur me sipér. Pas diskutimeve té t& gjithe antaréve t& pranishém,
KKDM

VENDOSI:
1- Ti kérkojé UKT dhe Bashkisé Tirané:

» Pérgatitien ¢ Rregullores s@ Shfrytezimit, Mirémbajtjes, Operimit dhe Sigurisé pér
Digén dhe Liqenin Artificial té Tirangs né& pérputhje me kérkesat e nenit 29 t&¢ VKM Nr.
147, daté 18.03.2004 dhe vendimit t&¢ KKDM Nr. 03, dat€ 19.10.2020; Rregullorja duhet
t€ marré né konsideraté t&€ gjitha problematikat dhe situaten aktuale t& pershkruar né kété
Vendim, duke pérfshiré t& dhénat teknike pér digén, qéllimin aktual t& pérdorimit t& digés
dhe rezervuarit, rregulloren e monitorimit t& digés sipas kérkesave t& nenit 31 dhe 32 t&
VKM s&€ mésipérme, Rregulloren pér provat q& duhet t& kryhen né€ sistemet e shkarkimit
prpara periudhes sé rresjeve, rregulloren e shfrytézimit gjat€ periudhés ujé shumé dhe
ugepakét né funksion t& qéllimit t& pérdorimit t& saj, t& dhénat pér grupin e sigurisé sé digés
si dhe Planin e Gadishmerisé né rastet e emergjencave civile pér kété digé si digé me rrisk
shumé t€ larté€ né zonat urbane poshté tyre.
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» Dorézimin e késaj rregulloreje pér miratim pran€¢ KKDM sipas kérkesave t& nenit 29 t&
VKM sé& mésipérme.

» Marrjen e masave per Instalimin e sistemeve & monitorimit né€ digé dhe Sistemit t& alarmit
n€ digé dhe né zonén urbane poshté saj.

» Hartimin e projektit pér rehabilitimin e digés, sistemit t& shkarkimit t& saj, sistemeve té&
monitorimit t& nevojshém né digg, sistemin e alarmiti i cili duhet t& marré né konsideratg jo
vetem digé€n por edhe efektet né rast permbytjesh apo prishje t& mundshme t€ digés pér te

gjithé zonén ku mund t& shkoj vala e pérmbytjeve. Ky projekt duhet t& dorézohet pér
miratim né KKDM sipas kérkesave t& legjislacionit né fuqi

Ngarkohet Sekretariati Kombétar I Digave t& Médha (SKDM) si zyré& ekzekutive e KKDM pér ndjekjen
dhe zbatimin e masave t& kérkuara ne két¢ vendim sipas legjislacionin né fuqi.

Ky vendim hyn ng fugi menjé&heré

KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

KRYETARI

Arjan JOVANI
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